[image: C:\Users\60FB~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]

СОВЕТ ВЫСОКОГОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОН СОВЕТЫ
   Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора,	Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
    Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700	Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700
    Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

                     РЕШЕНИЕ                                                                  КАРАР
           «___» ___________2020г                                                     №____

О внесении изменений в схему территориального планирования Высокогорского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с п.15 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 9, 20, 21 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, на основании Заключения Кабинета Министров Республики Татарстан N 10-53/10979 от 02 сентября 2020 года на проект внесения изменений в схему территориального планирования Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, Совет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в cхему территориального планирования Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, утвержденную решением Совета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан от 31 марта 2014 года № 340 (в редакции решения Совета от 28.12.2016 № 117) в части отображения объектов энергетики ОАО «Сетевая Компания».
2. Исполнительному комитету Высокогорского муниципального района Республики Татарстан обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте Федеральной государственной информационной системы территориального планирования (https://fgistp.economy.gov.ru/).
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Высокогорского муниципального района (http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета,
Глава муниципального района                                                                 Р.Г.Калимуллин

Внесение изменений в схему территориального планирования Высокогорского муниципального района Республики Татарстан
в части отображения объектов энергетики ОАО «Сетевая Компания»

Часть 2. Обоснование Схемы территориального планирования ТОМ 5. Книга 1
Электроснабжение
Текстовые материалы

[bookmark: _GoBack]Казань 2020

СОДЕРЖАНИЕ
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ	3
Современное состояние	3
ПРИЛОЖЕНИЕ 1	6

1. ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ
1.1. [bookmark: _TOC_250001]Современное состояние

Электроснабжение Высокогорского муниципального района Республики Татарстан осуществляется от высоковольтных подстанций, расположенных на территории района, см таблицу 1.1.1.
Таблица 1.1.1
	Диспетчерский номер или название
	Местоположение
	Напряжение подстанций, кВ
	Реестровый номер охранной зоны

	Объекты федерального значения

	ПС «Киндери»
	п. ж.-д. раз. Киндери
	500
	16.16.2.1390

	Объекты регионального значения

	ПС «Макаровка»
	с. Макаровка
	110
	16.16.2.1617

	ПС «Высокая гора»
	с. Высокая гора
	110
	16.16.2.1529

	ПС «Чепчуги»
	c. Чепчуги
	110
	16.16.2.1528

	ПС «Алаты»
	с.Алаты
	110
	16.16.2.1576

	ПС «Дубъязы»
	с. Дубьязы
	110
	16.16.2.1578

	ПС «Бирюли»
	п. Бирюли
	35
	16.16.2.1579

	ПС «Мемдель»
	с. Мемдель
	35
	16.16.2.1579

	ПС «Усады 2»
	с. Усады
	35
	16.24.2.1560

Электроснабжение района между подстанциями выполнено ЛЭП ВЛ 35, 110, 220 и 500 кВ (таблица 1.1.2).
Тип опор железобетонные и металлические. Физическое состояние удовлетворительное. Все линии электропередачи взаиморезервируемые.
[bookmark: _Hlk37615040][bookmark: _Hlk37613755]Для исключения возможности повреждения линий электропередачи устанавливаются охранные зоны. Размеры охранных зон от линий электропередачи определяются Правилами установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон (утв. постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160). Охранные зоны линий электропередачи напряжением 35, 110, 220, 500 кВ, проходящих по территории района, составляют 15, 20, 25 и 30 м. по обе стороны от крайних проводов соответственно. Охранные зоны электроподстанций напряжением 35, 110 и 500 кВ, расположенных на территории района, составляют 15, 20 и 30 м. соответственно. Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства ОАО «Сетевая Компания» не отображаются на картах в связи с невозможностью корректного отображения в масштабе 1:50 000.
При эксплуатации существующих объектов энергетики ОАО «Сетевая Компания» необходимо предусмотреть меры по предотвращению и сокращению риска гибели объектов животного мира, согласно постановлениям Правительства Российской Федерации от 13 августа 1996 г. № 997 «Об утверждении Требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи» и Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.09.2000 №669 «О Требованиях по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи на территории Республики Татарстан».
В случае проведения работ по реконструкции или капитальному ремонту ВЛ 35 кВ и выше, попадающих в санитарно-защитную зону сибиреязвенных скотомогильников, необходимо согласовать данные работы с Роспотребнадзором по Республике Татарстан и соблюдать требования «Памятки о проведении земельных работ в санитарно-защитной зоне сибиреязвенных захоронений». Приложение 1
Согласно пункту 6 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка документа территориального планирования выполнена с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирования Республики Татарстан.
Согласно пункту 6 статьи 9 Градостроительного кодекса Российской Федерации подготовка документа территориального планирования выполнена с учетом положений о территориальном планировании, содержащихся в документах территориального планирования Республики Татарстан.
Сети и основные сооружения системы электроснабжения показаны на схеме электроснабжения (в части отображения объектов электросетевого хозяйства ОАО «Сетевая Компания» напряжением 35 кВ и выше) М 1:50 000.

Перечень, ВЛ, КЛ 35 кВ и выше по территории Высокогорского муниципального района
Таблица 1.1.2
	№ п/п
	Наименование ВЛ
	Реестровый номер охранной зоны
	Напряжение (кВ)
	Длина по трассе (км)

	Объекты федерального значения

	1
	ВЛ 500 кВ Киндери - Заинская ГРЭС
	16.16.2.8
	500
	52,32

	2
	ВЛ 500 кВ ПС Помары - ПС Киндери
	16.00.2.2576
	500
	71,07

	3
	ВЛ 220 кВ Киндери - Центральная
	16.00.2.2240
	220
	3,22

	4
	ВЛ 220кВ Магистральная - Киндери
	16.16.2.13, 16.00.2.2177
	220
	3,10

	5
	ВЛ 220 кВ Казанская ТЭЦ 3 - Киндери I цепь
	16.16.2.7, 16.50.2.1, 16.50.2.3, 16.20.2.22, 16.20.2.24
	220
	26,18

	6
	ВЛ 220 кВ Казанская ТЭЦ 3 - Киндери II цепь
	16.16.2.5, 16.50.2.2
	220
	22,35

	Объекты регионального значения

	7
	ВЛ 110 кВ Алаты - Куюк
	16.10.2.3; 16.16.2.23
	110
	17,12

	8
	ВЛ 110 кВ Дубъязы - Алаты
	16.16.2.21
	110
	8,34

	9
	ВЛ 35 кВ Дубъязы - Мемдель
	16.16.2.27
	35
	21,54

	10
	ВЛ 35 кВ Мемдель - Большие Ключи
	16.20.2.1837, 16.16.2.25
	35
	13,14

	11
	ВЛ 35 кВ Дубъязы - Бирюли
	16.16.2.19
	35
	20,90

	12
	КВЛ 35 кВ Макаровка - Усады
	16.16.2.20
	35
	11,42

	13
	ВЛ 35 кВ Бирюли - Усады
	16.16.2.22
	35
	3,40

	14
	ВЛ 110 кВ Киндери - Дубъязы с отпайкой на ПС Макаровка
	16.16.2.36
	110
	24,05

	15
	КВЛ 35 кВ Макаровка - Большие Ключи
	16.20.2.1836
	35
	26,26

	16
	ВЛ 110 кВ Киндери - Шигалеево
	16.33.2.102, 16.16.2.1509
	110
	14,86

	17
	ВЛ 110 кВ Куркачи – Арск
	16.09.2.24; 16.16.2.171
	110
	22,88

	18
	ВЛ 110 кВ Киндери - Арск с отпайками
	16.16.2.35; 16.16.2.24; 16.16.2.26
	110
	50,05

	19
	ВЛ 110 кВ Киндери - Куркачи с отпайками
	16.16.2.37
	110
	24,78

	20
	ВЛ 110 кВ Киндери-Центральная
	16.00.2.2178, 16.16.2.14, 16.50.2.11, 16.24.2.14
	110
	3,28

	21
	ВЛ 110 кВ Магистральная - Киндери
	16.16.2.16
	110
	3,19

	22
	ВЛ 110 кВ Киндери - Тяговая
	16.16.2.11
	110
	0,89

	23
	ВЛ 110 кВ Киндери - Оптика с отпайкой на ПС Макаровка
	16.16.2.3
	110
	9,06

[bookmark: _Hlk37614571]	* Согласно Федеральному Закону от 13.07.2015 № 252-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О внесении изменений в Земельный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" части 2 статьи 5 охранные зоны на данные объекты будут установлены не позднее 1 января 2022 года.
[image: ]
[image: ]

[image: ]

[image: ]
image2.jpeg
HamsaTka
0 MIPOBEICHHH 3eMUISIHBIX Pa0OT B CAHHTAPHO-3AHTHEIX 30HAX
cHOHpPEs3BeHHBIX 32X0POHEHMIT,

Cubupckast s138a - 0c0Go-onacHoe HHPEKIMOHHOE 3a60IeBaHe KHBOTHLIX H YeJI0-
Beka, BO3OY/MTEIb KOTOPOIO MOXKET CYIIECTBOBATh B GALM/ULAPHOI, BereTaTusuoil u
cnopoBoit popmax. Pesepsyapom ciiopobix (opm BO3GyMTENs CYKUT OUBA U APYyTHe
0OBEKTBI OKPYIKAIOLICH CPE/Ibl, @ IOYBEHHBIMU OYAraMi CHHTAIOTCA CHOHPEA3BEHHBIE 3a-
XOPOHCHHA.

Tlepenaua BO3GYANTE/A MOKCT NMPOHCXOAHTH Yepe3 KOHTAMHHHPOBAHHYIO TOYBY
TpH HECOBOIeHHH NPABHJT Ge30MaCHOCTH.

B cootserersun ¢ tpeGosanmamu CIT 3.1.7.2629-10 «IIpopunaktuka cubnpexoii
A3BBD) 1POBEJICHHE arpOME}IMOPaTMBHHX, CTPOUTEJIBHBIX U ApYyrux paGoL CBA3BAHHBLIX €
BbIEMKOIT  MepeMelleHHEM TPYHTA Ha TEPPUTOPHH CAHHTAPHO-3AIUMTHBIX 30H CHOMpe-
A3BEHHBIX CKOTOMOIHJIBHUKOB, [IPOBOAMTCS [10C/IE COIIACOBAHMS C opraHami, yrnosjaHo-
MOYCHHBIMH  OCYLUCCTBASTL — FOCYNAPCTBEHHBIN  CAHHTAPHO-3IMACMHOJIOIHYCCKHT
Haa30p.

CoryacoBanue NpoBe/ICHHsI ArPOMEIHOPATHBHLIX, CTPOMTEIBLHBIX H APYIHX
padoT, CBS3AHHBIX ¢ BHIEMKOIi H NepeMeleHHeM IPYHTA Ha TEPPUTOPHH CAHHTAD-
HO-32UIMTHBIX 30H CHOMPESI3BEHHBIX CKOTOMOIHALIMKOB, BbIAACTCS YIpaBIeHHeM
Pocnorpednagsopa no PeenySanke Taraperan nocsie npeicTapienus CBeenmii,

JOKYMEHTAIBHO HOATBEPAAAOMNX cOGII0/ICHNE HIKENEePEIHCICHHBIX TpeGoBa-
i,

IIpy NpoBEACHAH arpOMEIHOPATHBHBIX, CTPOMTENIBHBIX H APYTHX PabOT, CBA3AHHBIX
© BBICMKOIi 1 NIlepeMellleHHeM TPYHTA HA TEPPHTOPHH CAHHTAPHO-3AIUMTHBIX 30H CHOMpe-
A3BEHHBIX CKOTOMOTHJIbHHKOB HEOOXOAMMO COOIIIO/ICHHE ClIC/YIOIIMX TPpefoBanHmii:

1. MMMyHU3aWHs paGoumx 2X KpaTHO NMPOTHB CHGMPCKOl s3BbI ¢ HHTepBanom 20-30
CYTOK (KMBas BAKUMHA) JI0 Havasia paGoT HIIH OIHOKPATHO KOMOMHHPOBAHHOM BAKUMHOI
3a 7 quedt 10 Havasia paGot. B janibHeliinem peBakUMHALIN TPOBOAT EKETOIHO.

2. mpoBeAeHHe HHCTPYKTaka paGounX (IIOJ POCIIACH) O MepaX JIMMHOM NpoduIaKTH-
KH [PH NPOBE/IEHHH 3eMJIAHBIX PaboT.

3. MeXaHu3auus BCeX NPOBOAMMBIX PaboTEL.

4. obecrievenne JHL, NPHBIEKAEMBIX K PabOTaM, 3aUTHON OAEK/OH (pesuiiobnie
101'H, Pe3HHOBBIE PYKABHIIBI, KOMOMHE30H, PECIMPATOP) U HATHYHE e¢ 3amaca.

5. ekKe/HeBHOE NPOBEJCHHE O00E33PAKMBAHMA 110 OKOHYAHHH PaboT 3aIIMTHOI
onesbl. OBe33apakuBaHUE POBOJNTCS HA MECTE NMPOBEACHHS PAGOT XHMHUUCCKHMH
Je3HHGHUMPYIOUIMH CPEICTBAMH HA OCHOBE CTIOPOLIAHO ACHCTBYIOUINX BEIECTR B CO-
OTBETCTBHH ¢ MHCTPYKUMEHt K HX npuMenennio («/In-xsop-okerpay, «Actepay, «MoHH-
TOp OKCHY).

5. paGoune, y KOTOPBIX Ha PYKax, JIHIE H APYTHX OTKPHITBIX Y4aCTKAX Tena HMEIOTCs
UapanuHbl, CCA/MHEL, PAHEHHS U JAPYIHe NOBPEKICHHA KOKH K TPOBEACHHIO 3eMISHBIX
paGoT e gomyckaloTes.

6. paboune HHCTPYMEHTEI, MAIINHBI, SKCKABATOPb! He BBIBOASITCS 33 MPEJIEIEI TIPO-
BeJlenns paboT Ha TEPPUTOPHH CAHHTAPHO-3AUIMTHO 30HBI CHOMPES3BEHHOTO CKOTOMO-
THIBHHKA 1 He HCIOJB3YIOTCS! /UISl APYTHX wesiel 10 OKOHYaHUs paoT, a nocne oKoH-
UaHHs BCeX paboT 06pabaTbIBAIOTCA XUMHUECKHMH AC3HHGHLMPYIOUIMMH CPE/ICTBAMH Ha

JIOKyMENT Co3aH 8 anexTRONNOR dropwe. Ne 08728682 o7 05.12.2017. cnomwuTens: Bopucosa /1.0,
Crpanwua 2 w3 4, CTpanwua cosaawa: 05.12.2017 14:36

image3.jpeg
OCHOBE CrOpOUHIHO .LlEﬁCTB)’IOLI.lHX BeLLEeCTB B COOTBETCTBHM C nucl‘pymueﬁ K HX 1pH-
MeHeHHIo («/li-XJI0p-3KeTpay, «AcTepay, «MoHUTOp OKCHY).

KPOMC TOro, B Clly4yae Haxox/JIeHus CMGVIPESBBGHHGI‘G CKOTOMOI'H/IbHHKA B IIPUPO/I-
HBIX Ouarax Kiemiesoro sHueamuta (30 Tepputopuit pecryGmiku) u Tynspemun (19
paitoHOB pecyGIMKH) B COOTBETCTBHH ¢ npHKasom Munsipasa PO ot 21 mapra 2014r.
Ne 1251 «OG yrBepiKIeHHH HAUHOHAIBHOTO KA/ICHAApA NPOGHIAKTHYCCKHX NPHBUBOK H
Kanenjaapa HpOd)m'laKl'H‘lchHX TIPHBHBOK IO SMHAESMHYCCKHM MMOKA3aHHAM» HeoBX0/H-
MO MpOBE/IcHHEe HMMYHH3ALHA PaboUHX NMPOTHB KIIeleBoro sHuedamura (3a 14 aueii 10
Hayasia paboT) w/uim Tysspemun (3a 20-30 aneii 1o nauana pabor).

Jlis cBeeHus:

IHACMHUHBIC 10 KJICUICBOMY dHucdaIHTy TeppuTOpHI: Arphisckuii, A3nakaesekuii,
AKcyGacBeKmif, AKTaHBIMICKHH, ANbKCEBCKHIT, ANeKceeBCKHl, AnbMerhenckuil, basaun-
ckuif, Byryasmunckuii, Bepxueycionckuit. Bricokoropekuii, EnaGyskekuit, 3aunckuii, Jlaun-
mesckuit, Jlenunorockuii, Menzeneesckuit, Mensenmnckuii, Mycmomosekuii, Hisknekam-
ckuif, Hosomemmunckuii, Hypnarcknii, Cabunckuit, Crnaccknit, Tyxacsekuii, Tionsunn-
ckuif, Yncrononbekmii, Yepemmanckuii, OTasunckuit paitoust, r.HaGepexusie Yeannt,
r.Kasau.

IN300THYHBIE 110 TYJISPeMUH TeppuTopHi: Bricokoropekuii, 3esenoonbeknii, Jlan-
wesckmii, [ecrpeuntckuii, PriGio-CroGosckuit, Teriomckuit, Arpsiscknii, AKTaubICKuii,
Anekceenckuii, EnaGyxcknit, Mamajapimcknii, Menjeneencknit, Mensenunckuii, Hukie-
kamekuii, Cracckmii, TykaeBckuif, Yucronosnbekuit, AsbMerneBckuit, Bepxueycionckuii
paiioHbl.

IokyMEHT CO32aH B 3neXTPOKHOR hopme. Ne 08/28682 or 05.12.2017. WenonkwTens: Bopcosa 1.0
Crpanmua 3 3 4. Cpawmua cosaawa: 05.12.2017 14:36

image4.emf

image5.png
BHECEHME U3MEHEHMIA B CXEMY TEPPUTOPUAJTBLHOI'O IMIIAHUPOBAHUS BBICOKOTOPCKOTI'O MYHUIIUIIAJIBHOT'O PAMOHA PECITYBJIUMKHN TATAPCTAH

B yacTH orodpaxenus 00bexToB I3Heprerukn OAO "Cereass Komnanuuns"
Cxema anekmpocHabxeHusi (8 yacmu omobpaxeHusi o6bekmos anekmpocemesgozo xossiticma OAO "Cemesasi KomnaHusi" HanpsixeHuem 35 kB u ebiwe) M 1:50 000

YCNOBHbIE OBO3HAYEHUA

N, /
\i : 4 AOMUHUCTIPaMUBHO-MEPPUMOPUAITLHBIE 2PaHUUbI
i \\/ i s wemi +| | [panuua Pecnybnuku TatapcraH

\‘ ————— wm= | [paHULia MyHULMNANbBHBIX PAOHOB
; ——————— panmua ropoackoro okpyra
IMpupodHeie 30HbI U 06bEKMbI
"‘\‘} Neca

| o= aaropni

Pexn, pyssu

IMpupodHeie 30HbI U 06BEKMbI

LWocce

YCoBEpILIEHCTBOBAHHBIE LIOCCE

AnekmpocHabkeHue

@ OnexTpuueckas noactanums 500 kB

@ AnexTpuieckas noactaHus 110 kB
@ OnexTputieckas noacTanums 35 kB

TiwHun anextponepeaasin 500 kB

Tunnn anekTponepenaun 220 kB

~————— | InHun anektponepegaun 110 kB

Tunnm onektponepeaa4m 35 kB

AmHuHckul Y
MYHUYunanbHbIl paloH \,

Lo

!

!

P —— )

Pecny6nuka Yyeawus

// Apckuil
S MyHUYUnanbHbIl paltioH

3enerodonsckull
MyHUYUnanbHbIl patioH . ) Y g i - /i .
. 1 X P “7. 7 = . q - i . 3 g b . —

2. Kazanb

MecmpeyuHckull
MYyHUYunankHeil patioH

& <«

[ e P

image1.png